П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 19 августа 2025 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием 

государственного обвинителя Болотова А.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Бабарыко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 часов до 18 часов 50 минут 3 июня 2025 года ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства РФ - запрещен, умышленно, без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, находясь на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на территории прилегающей к 

<

данные изъяты>, путем сбора растительного вещества, фрагментов растений конопля (растения рода Cannabis), незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 15,24 гр. Данное наркотическое средство он незаконно хранил в значительном размере при себе, в том числе передвигаясь на автомобиле марки «Тойота Витц» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> по территории Оловяннинского района, а также на участке местности 

<

данные изъяты> Оловяннинского района Забайкальского края до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 18 часов 50 минут 3.06.2025.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что 3 июня 2025 года после 14 часов совместно с супругой О., а также общим знакомым К. и его несовершеннолетней дочерью поехал в п. Оловянная Оловяннинского района к родственникам на автомашине марки «Тойота Витц», принадлежащей жене. За рулем была О., он сидел на переднем пассажирском сиденье. Когда находились в Оловяннинского районе и приближались к 

<

адрес> по федеральной автодороге, он попросил супругу остановить машину. После чего он один вышел из машины и направился в правую сторону от дороги в небольшой овраг. Находясь в данном овраге увидел произрастание дикорастущей конопли, решил употребить наркотическое средство. С этой целью он руками собрал верхушечные части и листья растения конопля, получилось чуть больше горсти, и положил собранную коноплю в правый передний карман своих джинсов. Затем снова сел на переднее пассажирское сиденье в машину и они продолжили свой путь. Когда подъезжали к отвороту на с.Ононск Оловяннинского района, увидели, что навстречу едет автомашина Госавтоинспекции, которая подала им сигнал об остановке. Пока О. останавливала машину, он незаметно стал доставать коноплю из кармана и забрасывать ее себе под сиденье. Когда О. остановилась, к машине подошли сотрудники Госавтоинспекции, представились и попросили продемонстрировать документы, а затем выйти из машину, после чего они заметили, что под его сиденьем лежит конопля. Далее прибыли еще сотрудники, которые пригласили понятых, в присутствии которых провели осмотр места происшествия. В ходе осмотра сброшенную им под сиденье коноплю продемонстрировали участвующим лицам, он ответил, что это дикорастущая конопля, которую он собрал для собственного употребления. Коноплю изъяли и поместили в полимерный пакет голубого цвета, опечатали. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.56-59)

В ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.72-76) ФИО1 в присутствии защитника указал на место, где он собирал дикорастущую коноплю на открытом участке местности, 

<

данные изъяты> Оловяннинского района Забайкальского края пояснив. Также ФИО1 указал на участок 

<

данные изъяты> пояснив, что именно там дикорастущая конопля была изъята сотрудниками полиции из автомашины. Приобщена фототаблица.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Свидетель Г. в ходе предварительного расследования показал, что является инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району. 3 июня 2025 года совместно с инспектором ДПС К. заступил на дежурство. Около 16 часов на служебном автомобиле находились на федеральной автодороге «А-350» Оловяннинского района Забайкальского края, в это время была замечена автомашина марки «Тойота Витц», двигавшаяся по федеральной автодороге в направлении поворота на с. Ононск Оловяннинского района. После остановки автомобиля, установлено, что водителем являлась О., на переднем пассажирском сиденье находился ее гражданский супруг - ФИО1 При проверке автомашины под пассажирским сиденьем, где сидел ФИО1, была замечена растительная масса, схожая с коноплей. После чего было сделано телефонное сообщение в дежурную часть ОМВД России по Оловяннинскому району, прибыли сотрудники следственно-оперативной группы. В ходе проведения осмотра под передним пассажирским сиденьем автомашины была обнаружена растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 пояснял, что обнаруженное вещество дикорастущая конопля, которую он собрал недалеко от 

<

адрес> Оловяннинского района для собственного употребления. Обнаруженное растительное вещество было изъято, помещено в полимерный пакет, опечатано. (т.1 л.д.85-87)

Свидетели К., В. в ходе предварительного расследования дали показания аналогичные показаниям свидетеля Г. (т.1 л.д.83-84, 88-90)

Свидетели Т., Л. в ходе предварительного расследования показали, что 3 июня 2025 года около 18 часов участвовали в качестве понятых в ходе проведения осмотра места происшествия. На участке местности - отворот с федеральной автодороги «А-350» на с. Ононск Оловяннинского района находилась автомашина марки «Тойота Витц», а также автомобиль сотрудников Госавтоинспекции. Рядом с автомобилем находился ФИО1 На момент осмотра под передним пассажирским сиденьем было обнаружено растительное вещество с характерным запахом дикорастущей конопли россыпью. Участвовавший в ходе проведения осмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество - дикорастущая конопля, которую он (ФИО1) собрал для собственного употребления. Обнаруженное растительное вещество было изъято. (т.1 л.д.77-82)

Также вина подсудимого ФИО1 полностью доказана письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.6-14), осмотрен открытый участок местности, прилегающий к 254 км ФАД «А-350» Оловяннинского района Забайкальского края, автомобиль марки «Тойота Витц» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором изъято растительное вещество. Приобщена фототаблица.

Согласно заключению эксперта №79 от 20.06.2025 (т.1 л.д.34-35), представленный объект (изъят при осмотре места происшествия 03.06.2025) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 15,24 г. 

Изъятое в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство каннабис (марихуана) дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрено (т.1 л.д.38-41), признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району. (т.1 л.д.42-44)

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Вид и масса наркотического средства установлена заключением эксперта, оснований не доверять которому у суда не имеется. 

Каннабис (марихуана) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел Наркотические средства).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства каннабис массой 15,24 грамм, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, является значительным размером.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>, судимости не имеет.

В ходе судебного следствия не выявлено каких-либо данных, свидетельствующих о психической неполноценности подсудимого, исходя из адекватного поведения последнего в момент совершения преступления, предварительного расследования и судебного заседания. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний, указании места приобретения наркотического средства; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает суд и материальное положение подсудимого. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде штрафа.

На основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей. 

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

Получатель: УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю)

ИНН 

<

***>

КПП 753601001

Счет № 03 100 643 00 00 00 01 91 00

л/с № 

<

***>

Банк получателя: 

Отделение Чита//УФК по Забайкальскому краю г. Чита

БИК 01 76 01 329

Кор. счет банка № 40 10 28 109 453 70 00 00 63

КБК 18811603125019000140 (судебные штраф, налагаемые судами в случаях, предусмотренных УК РФ)

код ОКТМО 76632000

УИН 11857525311130138019

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 15,24 г., – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин